К делу №1-222/ 2023

УИД 23RS0029-01-2023-001797-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Лазаревское г. Сочи 

« 05 » июля 2023 года 

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при секретаре В.Ю. Мхитаряне,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи И.И. Брызгаловой,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Д.А. Новоселова,

представившего удостоверение №6541 и ордер №879148,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката М.А. Дудченко,

представившей удостоверение №4092 и ордер №510779,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего среднее профессиональное образование, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ;

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее профессиональное образование, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 при следующих обстоятельствах совершили злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства. 

Приказом №966 л/с заместителя начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю – начальника УВД по г. Сочи ФИО5 от 27.05.2021 года ФИО3 назначен на должность полицейского (водителя) отделения № 1 взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

В соответствии с должностной инструкцией полицейского-водителя отделения № 1 взвода № 1 (мобильный) ОР ППСП отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, утвержденной 02.02.2022 года врио начальника отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ФИО6, с которой ФИО3 ознакомлен в тот же день, в своей деятельности последний руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами: от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 27.05.2003 года №58-ФЗ «О системе государственной службы РФ», правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Краснодарскому краю, УВД по г. Сочи (п. 1.1). Также в должностные права и обязанности ФИО3 входит: составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей документов, обнаруженных при задержании (п. 2.2.3); получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них (п. 2.2.4); принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни (п. 2.2.5); при получении сведений от граждан о совершаемых или совершенных преступлениях установить и записать все установочные данные о заявителях, конкретное место совершения преступления, кем и против кого оно совершено или готовится, и другую информацию, имеющую значение для раскрытия преступления (п. 3.2.10).

Приказом №550 л/с врио заместителя начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю – начальника УВД по г. Сочи ФИО7 от 25.03.2019 года ФИО4 назначен на должность полицейского отделения № 2 взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

В соответствии с должностной инструкцией полицейского отделения № 2 взвода № 2 ОР ППСП отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, утвержденной 02.02.2022 года врио начальника отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ФИО6, с которой ФИО4 ознакомлен в тот же день, в своей деятельности последний руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами: от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 27.05.2003 года №58-ФЗ «О системе государственной службы РФ», правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Краснодарскому краю, УВД по г. Сочи (п. 1.1). Также в должностные права и обязанности ФИО4 входит: право требовать от граждан и должностных лиц прекращения совершения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией свой полномочий (п. 2.2.1); проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются основания для их проверки (п. 2.2.2); составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании (п. 2.2.3); получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них (п. 2.2.4); принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведении указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни (п. 2.2.5); обязанность осуществлять обеспечение личной безопасности граждан, охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах (п. 3.2.1); при получении информации о готовящемся преступлении немедленно докладывать командиру ОР ППСП, оперативному дежурному и принимать меры к его предотвращению (п. 3.2.8); при получении сведений от граждан о совершаемых или совершенных преступлениях установить и записать все установочные данные о заявителях, конкретное место совершения преступления, кем и против кого оно совершено или готовится, и другую информацию, имеющую значение для раскрытия преступления (п. 3.2.9).

Кроме того, в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции») в должностные обязанности ФИО3 и ФИО4 входит, в том числе: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования (п. 1); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2); оказывать первую помощь лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также лицам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует, и сообщать близкому родственнику (родственнику) или близкому лицу пострадавшего сведения об оказании первой помощи или о направлении в медицинскую организацию при наличии сведений об этом в возможно короткий срок, но не позднее 24 часов с момента оказания первой помощи или направления в медицинскую организацию (п. 3); выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу (п. 4).

В соответствии с ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья (п. 1); в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 2).

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 наделены полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, тем самым постоянно осуществляют функции представителей власти, в связи с чем являются должностными лицами. 

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 30.09.2022 года, утвержденной начальником отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ФИО8, ФИО3 и ФИО4 заступили на дежурство 30.09.2022 года с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 01.10.2022 года в составе наряда ПА № 101 по охране общественного порядка.

30.09.2022 года в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4 в соответствии с книгой постовых ведомостей осуществляли патрулирование на территории мкр. Лазаревское Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края. В указанное время в связи с произошедшим вблизи дома №62«А» по ул. Калараша в мкр. Лазаревское Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края между Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №11 и ФИО1 конфликтом, Свидетель №11 позвонила своему знакомому Свидетель №2, являющемуся старшим инспектором дорожно-патрульной службы взвода № 1 роды ДПС № 4 (по обслуживанию Лазаревского района) батальона № 2 полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, и в ходе телефонного разговора сообщила о происходящем конфликте. Далее Свидетель №2 в связи с полученной от Свидетель №11 информацией о происходящем конфликте и нарушении общественного порядка, а также будучи осведомленным о том, что ФИО4 в составе наряда полиции заступил на полусуточное дежурство, осуществляет патрулирование территории мкр. Лазаревское Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, позвонил последнему на личный мобильный телефон и в ходе телефонного разговора сообщил о происходящем с участием его знакомых конфликте, нарушении общественного порядка, его месте, а также высказал просьбу проверить указанную информацию. 

30.09.2022 года в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №3, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, совместно с ФИО1 находились вблизи здания по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, мкр. Лазаревское, ул. Калараша, д. 62«А», географические координаты 43.54.58. с.ш. 39.20.42. в.д., где между ними произошел словесный конфликт, который впоследствии перешел в потасовку и драку, в ходе которой Свидетель №3 нанес один удар ладонью правой руки по лицу ФИО1, в результате чего потерпевший после приданного ему ускорения в результате удара ладонью руки в область лица потерял равновесие и упал, ударившись теменно-затылочной областью головы об асфальтобетонное покрытие.

В результате вышеуказанных преступных действий Свидетель №3 потерпевшему ФИО1 причинены повреждения в виде открытой черепно-мозговой травмы, от которых он впоследствии скончался, в связи с чем 03.10.2022 года старшим следователем следственного отдела по Лазаревскому району г. Сочи СУ СК РФ по Краснодарскому краю ФИО9 возбуждено уголовное дело № 12202030013000058 в отношении Свидетель №3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ. 

23.01.2023 года прокурором Лазаревского района г. Сочи уголовное дело №12202030013000058 вместе с утвержденным обвинительным заключением направлено в Лазаревский районный суд г. Сочи для рассмотрения по существу. 

Далее, в период времени с 22 часов 00 минут 30.09.2022 года по 01 час 00 минут 01.10.2022 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4 в составе наряда ПА №101 прибыли к дому №62«А» по ул. Калараша в мкр. Лазаревское Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, где обнаружили лежащего на асфальтобетонном покрытии в бессознательном состоянии ФИО1, а также находящихся поблизости Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №9 и Свидетель №11 При этом по прибытию на место происшествия ФИО3 и ФИО4 обладали достоверными сведениями о фактических обстоятельствах происшествия и пострадавшем лице – ФИО1, который находился в состоянии, опасном для жизни, и которому в связи с полученной травмой головы требовалась неотложная медицинская помощь.

В указанный период времени и месте у ФИО3 и ФИО4, не желающих увеличивать свою служебную нагрузку, возник и сформировался преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, то есть на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, а именно на не регистрацию сообщения о преступлении и не проведение административного и уголовного разбирательства, не принятие мер к оказанию первой помощи ФИО1 и его доставлению в медицинское учреждение для оказания неотложной медицинской помощи и увода Свидетель №3 от установленной законом ответственности за совершенное противоправное деяние. 

После этого, ФИО3 и ФИО4 в период времени с 22 часов 00 минут 30.09.2022 года по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь у дома №62«А» по ул. Калараша в мкр. Лазаревское Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, имея умысел на увод Свидетель №3 от уголовной ответственности путем не регистрации соответствующего сообщения о совершенном Свидетель №3 в отношении ФИО1 преступления, достоверно зная о факте его совершения, умышленно не исполнили возложенные на них должностные обязанности, направленные на установление обстоятельств произошедшего, его причин и условий, вопреки требованиям Федерального закона от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции» и обязанностям, предусмотренным их должностными инструкциями, действуя умышленно, группой лиц, из иной личной заинтересованности, заключающейся в стремлении избежать выполнения значительного объема работы, увеличения служебной нагрузки, не желая устанавливать обстоятельства совершенного преступления, а также раскрытия преступления против личности, предвидя общественную опасность своих действий, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан в лице ФИО1, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в виде нормальной деятельности органов полиции, подрыва авторитета и дискредитации правоохранительных органов в глазах общественности и желая их наступления, с целью увода Свидетель №3 от установленной законом уголовной ответственности не вызвали на место бригаду скорой медицинской помощи, не оказали ФИО1 первой помощи лично, не обеспечили оказание последнему квалифицированной медицинской помощи, а препроводили пришедшего в сознание ФИО1 в служебный автомобиль марки «УАЗ» модели «Патриот», после чего с целью создания видимости исполнения возложенных на них обязанностей доставили последнего на территорию отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, мкр. Лазаревское, ул. Павлова, д. 20. После доставления ФИО1 на территорию отдела полиции ФИО3 и ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, то есть на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, не провели надлежащего разбирательства, не опросили участников конфликта, не составили надлежащим образом протокол о доставлении ФИО1 в отдел полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, не сообщили о произошедшем ответственному сотруднику от руководства отдела полиции и не зарегистрировали в установленном порядке указанное сообщение о преступлении, а также не предприняли мер по оказанию медицинской помощи ФИО1 лично либо путем его доставления в лечебное учреждение.

В период времени с 22 часов 00 минут 30.09.2022 года по 01 час 00 минут 01.10.2022 года, более точное время следствием не установлено, состояние здоровья ФИО1, находящегося на территории отдела полиции (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, мкр. Лазаревское, ул. Павлова, д. 20, в связи с полученной при вышеуказанных обстоятельствах травмой в результате совершенного в отношении него преступления ухудшилось, после чего ФИО3 и ФИО4 приняли решение о доставлении ФИО1 по месту жительства последнего. Далее ФИО4 препроводил ФИО1 к служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» и посадил в отделение багажника автомобиля, после чего ФИО3 доставил последнего к дому, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, мкр. Лазаревское, ул. Тормахова, квартал 2, д. 37, где передал находящегося в связи с полученной травмой головы в бессознательном, беспомощном и опасном для жизни состоянии ФИО1 его знакомым Свидетель №14 и ФИО2, при этом с целью сокрытия совершенного в отношении ФИО1 преступления, а также обстоятельств получения последним травмы, а также с целью сокрытия факта нахождения ФИО1 в состоянии, опасном для жизни, сообщил Свидетель №14 и ФИО2 заведомо недостоверные сведения о нахождении последнего в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, а также не сообщил о совершенном в отношении последнего противоправном деянии, в результате которого ФИО1 была причинена травма головы, что повлекло отсрочку в вызове бригады скорой медицинской помощи, доставление ФИО1 в лечебное учреждение и оказание медицинской помощи спустя длительное время после причинения телесных повреждений.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 и ФИО4 наступили общественно-опасные последствия в виде нарушения прав ФИО1, предусмотренных ст.ст. 22, 45, 46, 52 Конституции Российской Федерации, а именно – право на личную неприкосновенность, право на доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба, право на государственную и судебную защиту от преступных посягательств, которому в результате неосторожных действий Свидетель №3 были причинены повреждения в виде открытой черепно-мозговой травмы, от которой 02.10.2022 года в 09 часов ФИО1, находящийся в ГБУЗ «Городская больница № 4 г. Сочи» МЗ КК, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Туапсинская, д. 1, скончался, а также в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в подрыве авторитета федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел перед населением, а также в существенном подрыве авторитета законов Российской Федерации, создающего иллюзию того, что законы Российской Федерации не подлежат обязательному и неукоснительному соблюдению должностными лицами правоохранительных органов, создало атмосферу неуверенности граждан в неотвратимости наказания за совершенное правонарушение.

С учетом изложенного действия ФИО3 и ФИО4 обоснованно и верно квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 пояснили, что обвинение им понятно, они полностью согласились с предъявленным им обвинением и поддержали заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что они осознают характер и последствия постановления приговора в таком порядке. Пояснили также, что ходатайство об этом они заявили добровольно и после консультации с защитниками.

Учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевшей о применении особого порядка постановления судебного решения, обоснованность обвинения, предъявленного ФИО3 и ФИО4, с которым подсудимые согласились; принимая во внимание, что обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также то, что совершенное ФИО3 и ФИО4 преступление относится к категории преступлений средней тяжести, суд находит, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектами которого являются нормальная деятельность органов государственной власти и местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, права и свободы людей, а также экономические интересы государства.

При назначении ФИО3 наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и службы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, а также добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления потерпевшей Потерпевший №1

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в силу п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО3, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, так как полагает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества. 

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления и его личности, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ в качестве дополнительного вида наказания следует применить лишение его права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функции представителя власти, осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 (два) года.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Назначая наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектами которого являются нормальная деятельность органов государственной власти и местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, права и свободы людей, а также экономические интересы государства.

При назначении ФИО4 наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и службы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления потерпевшей Потерпевший №1, а также нахождение супруги подсудимого в состоянии беременности.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в силу п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО4, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, так как полагает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества. 

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления и его личности, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ в качестве дополнительного вида наказания следует применить лишение его права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функции представителя власти, осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 (два) года.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функции представителя власти, осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функции представителя власти, осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (СУ СК РФ по Краснодарскому краю)

ОКТМО 03701000

ИНН 

<

***>

КПП 230901001

БИК 010349101

л/сч 

<

***>

Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

Номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010

Номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

КБК 41711603130010000140

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович